
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 177 
DEL 26.11.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO :  ALBERI PER I NUOVI NATI – ADEGUAMENTO ALL'ART. 2, L . N. 113/1992. ATTO DI  
INDIRIZZO AI SENSI DEL 3° COMMA DELL’ART. 107 DEL D .LGS. 18.08.2000 N. 267. 
 
 
 
  
  L’anno duemiladiciannove, addì ventisei del mese di novembre alle ore 18,30   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   -                  X 

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                           

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                       

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 
  

Totali 

 

               4 

 

               1  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

 

N.  177  del  26.11.2019 
 
OGGETTO: ALBERI PER I NUOVI NATI – ADEGUAMENTO ALL'ART. 2, L. N. 113/1992.  
ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DEL 3° COMMA DELL’ART. 107 DEL D.LGS. N.267/2000. 
 

   
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 2, L. n. 10/2013, di modificazione degli artt. 1 e ss., L. n. 113/1992, è previsto, 
per i Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, l’obbligo per il comune di residenza di 
porre a dimora un albero per ogni nato a seguito della registrazione anagrafica; 
- considerata l’importanza dell’iniziativa legislativa, fondata sulla consapevolezza che gli alberi 
sono essenziali per contrastare l’inquinamento del nostro pianeta e che piantare nuovi alberi 
costituisce azione primaria in grado di contrastare l'incremento della quantità effettiva di anidride 
carbonica presente nell'atmosfera, negli anni il Comune di Bellinzago ha provveduto, pur in assenza 
dell’obbligo di legge, alla messa a dimora di nuovi alberi in relazione ai nati dell’anno precedente; 
 
Evidenziato che il favore verso attività di rimboschimento non costituisce mera enunciazione di 
principio, bensì fondamentale azione di politica attiva la cui rilevanza, ove integrata con altri 
interventi di tutela ambientale e climatica, è ben descritta in numerosi studi e attività di 
progettazione internazionali, come ad esempio il “Bonn Challenge”, un progetto globale avviato nel 
2011, finalizzato al ripristino di centocinquanta milioni di ettari di foresta in zone degradate e 
disboscate del mondo entro il 2020;  
 
Ritenuto di voler proseguire nella scelta della messa a dimora di un albero per i bambini nati 
nell’anno 2018, selezionando a tal fine, in prima attuazione, l'area collocata nel quadrante 
delimitato dalle vie Modigliani, Vecellio e Giotto, cui l’amministrazione intende dedicare, nell’anno 
2020, un’attenzione specifica; 
 
Senza la necessità dei pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, stante la natura di atto di 
indirizzo del presente atto; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto, 
 

DELIBERA 
 
1. di formulare specifico indirizzo in ordine all'adeguamento spontaneo del Comune di Bellinzago 
Novarese ai principi espressi dagli artt. 1 e ss., L. n. 113/1992; 
 
2. per l'effetto, di incaricare i competenti Responsabili di servizio di ogni atto necessario a 
provvedere alla messa a dimora di un albero per i bambini nati nell’anno 2018, secondo le 
disponibilità di bilancio e le indicazioni di massima fornite dall'Assessorato per l'Ambiente; 
 
3. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti 
aventi diritto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.   
 

 
 



 

 

    

 

 

            IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  03.12.2019        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,     03.12.2019                              

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


